Sopesando tais elementos e levando-se em conta, ainda, os princípios da  

proporcionalidade e da razoabilidade, as circunstâncias do caso concreto (dentre as quais o valor 

cobrado pelo réu pelos serviços, que foi de R$ 10.000,00) e os precedentes do Tribunal de Justiça 

acima referidos, arbitro em R$ 15.000,00 (quinze mil reais) o valor da indenização pelos danos 

morais sofridos. Quantia esta que deverá ser atualizada monetariamente pela Tabela Prática do 

Tribunal de Justiça de SP, desde seu arbitramento (desta sentença), acrescida de juros moratórios 

legais (1% ao mês), a contar da citação.

[...]

parte demandante a quantia de R$10.171,36 , de uma única vez, corrigida monetariamente (Tabela 

Prática Tribunal de Justiça de SP), desde os respectivos pagamentos conforme fls. 14/15, acrescidos 

de juros moratórios legais (1% ao mês), a contar da citação. 

Condenado ainda a ré a pagar à parte autora, o valor de R$15.000,00 (quinze mil  

reais), a título de danos morais. Referida quantia deverá ser corrigida monetariamente pela Tabela 

Prática do Tribunal de Justiça de SP, desde seu arbitramento (data desta sentença), acrescida de juros 

moratórios legais (1% ao mês), a contar da citação.